DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 25 de agosto de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 05.01, DE 22 DE AGOSTO DE 2025

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE PORTO FELIZ – PORTO FELIZ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
289/16/2024 – PROCESSO Nº 136.00144776/2024–07

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DA ESCOLA TÉCNICA DE 22/08/2025

PRORROGA, a partir de 17/10/2025, a validade do Processo Seletivo Simplificado no componente
curricular  3246 – APLICATIVOS INFORMATIZADOS (PARA A HABILITAÇÃO ADMINISTRAÇÃO)
(Administração).

*

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE PORTO FELIZ – PORTO FELIZ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
289/17/2024 – PROCESSO Nº 136.00144788/2024–23

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DA ESCOLA TÉCNICA DE 22/08/2025

PRORROGA, a partir de 17/10/2025, a validade do Processo Seletivo Simplificado no componente
curricular  5492 – PLANEJAMENTO ORGANIZACIONAL APLICADO À LOGÍSTICA(Logística Integrado ao
Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado) – MTec–PI).

*

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL CORONEL FERNANDO FEBELIANO DA COSTA – PIRACICABA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO,
Nº 056/05/2024   – PROCESSO Nº 136.00092908/2024–08

EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS E CLASSIFICAÇÃO FINAL

O Superintendente da  ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DOUTOR JOSÉ COURY,  da cidade de  RIO DAS
PEDRAS, designado nos termos do Despacho 131/2025 - URH, para responder pelo Processo Seletivo
Simplificado, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da  Prova de Métodos
Pedagógicos e Classificação Final do Processo Seletivo Simplificado:

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.22.1.3.13.14.6.1289004
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/109

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

1 / 43725521–9 / 35218435805 /
7 / 579825450 / 47474430886 /

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOÃO BELARMINO – AMPARO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 067/19/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00101376/2025–80

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA
A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOÃO BELARMINO, da cidade de AMPARO, faz
saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração
para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em
utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital
(CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do
sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

5417 – PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS(ADMINISTRAÇÃO
INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a
aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF

2/FERNANDO GERÔNIMO FERRO/54.822.674–X/43251265890

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO
EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

4 / LEANDRO AFFONSO TOMAZI / 335305465 / 22188910850 / 35,50;
2 / FERNANDO GERÔNIMO FERRO / 54.822.674–X / 43251265890 / 25,00;
3 / PAULO ALEXANDRE PINHEIRO SOARES / V 087359 – V / 15295806847 / 22,37;
6 / ADALBERTO IZAIAS MOREIRA JUNIOR / 481461966 / 38730989892 / 19,87;
5 / EDSON TESSARO JUNIOR / 19817383–0 / 11724034812 / 16,00;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.22.1.3.13.14.6.1289004
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 15/109

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Etec
Realce

Etec
Realce

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOÃO BELARMINO

ENDEREÇO: RUA SETE DE SETEMBRO Nº 299
BAIRRO: CENTRO – CEP: 13900–372 – CIDADE: AMPARO

Data da prova: 03/09/2025

Horário: 17:00

Duração máxima da aula: 25

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:

TEMA 1: 5S = Organização  (SEIRI);  Ordem (SEITON); Limpeza (SEISO); Padronização
(SEIKETSU); Disciplina (SHITSUKE).
TEMA 2: Atendimento (presencial e a distância) ao cliente interno e externo –Programas de
qualidade / atendimento ao cliente.
TEMA3:    Perfil profissional e pessoal do Técnico em Administração–  Responsabilidades;
Comportamento; Atitudes do profissional em Administração.
PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova
de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema
sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)
ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOSÉ ROCHA MENDES – SÃO PAULO

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.08.22.1.3.13.14.6.1289004
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 16/109

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Etec
Realce